FAX送信のご案内

                                           2022/2/28

宛先 各報道機関文教担当者 様 本紙を含め  8枚

送信元

〒920-8620  石川県金沢市御所町丑10番地１

学校法人 稲置学園 総務部危機管理室 広報課

TEL 076-253-3915  FAX 076-253-3993

件名

※再度日程等の変更についてお知らせ

産学官民のパートナーシップによる SDGs の推進にむけた実践的教育活動

「【能登ヒバ】を活用した卒業記念・イスづくりワークショップ inかほく市立金津小学校」

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より本学園の活動に際し、格別のご理解ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、下記のとおり開催いたします。

つきましては、取材・報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

  ※1/31 付で、日程の変更をお知らせいたしましたが再度、日程等が変更となりましたので、

お知らせいたします。

1．趣旨

・子どもたちが楽しみながら SDGsへの理解を深めるとともに、卒業に向けた思い出づくりの機会とする。

・地元建設工房の職人による技術指導のもと地元産能登ヒバを使用し、職業教育と環境教育を結びつける。

・完成したイスは年間 6万人が市内外から来場する子育て支援施設「あそびの森かほっくる（かほく市）」に寄贈し、

以後の子育て支援の取組みに活用する。

・一連の企画運営を大学生がサポートすることで、担い手となる若手人材育成の機会創出につなげる。

・趣旨に賛同した関係団体によるパートナーシップのもと、相互に学び合う実践的教育活動とする。

2．活動内容

（1）プレ制作ワークショップ（大学生、連携団体による試作会）

日時：2022年 1 月 13 日（木）13：00～16：00 場所：金津小学校体育館

 （2）本制作ワークショップ （金津小学校 5・6年生、大学生、連携団体による本制作）

                 ↳ ※金津小学校 6 年生

日時：2022年 2 月 15 日（火）13：00～ 制作作業 場所：金津小学体育館

↓↓       15：30〜 贈呈式   場所：あそびの森かほっくる

   ※ 2022年 3 月 3日（木）

↓↓

   ※再度変更：2022 年 3 月 11 日(金) ※その他スケジュールや内容に変更はございません。

3．運営パートナー団体、企業

・かほく市立金津小学校 ・あそびの森かほっくる（指定管理者：NPO法人クラブパレット）

・かほく市学生ボランティアサークル（事務局：かほく市社会福祉協議会）

・株式会社ダイナム石川かほく店 ・株式会社沢野建設工房 ・オフィスプラン Zen

・金沢星稜大学人間科学部地域スポーツマネジメントゼミナール

4．別添資料

 制作するイスの完成イメージ、これまでの活動実績、連携に至る経緯など

産官学⺠のパートナーシップによるSDGsの
推進にむけた実践的教育活動

【能登ヒバ】を活⽤した卒業記念・イスづくりワークショップ
inかほく市⽴⾦津⼩学校

運営パートナー

・かほく市⽴⾦津⼩学校
・あそびの森かほっくる（指定管理者︓NPO法⼈クラブパレット）
・かほく市学⽣ボランティアサークル（事務局︓かほく市社会福祉協議会）
・株式会社ダイナム⽯川かほく店
・株式会社沢野建設⼯房
・オフィスプランZen
・⾦沢星稜⼤学⼈間科学部 地域スポーツマネジメントゼミナール

活動趣旨

・⼦どもたちが楽しみながらSDGsへの理解を深めるとともに、卒業に向けた思
い出づくりの機会とする。

・地元建設⼯房の職⼈による技術指導のもと、地元産能登ヒバを使⽤し、職業教
育と環境教育を結びつける。

・完成したイスは市内外から年間6万⼈が来場する、⼦育て⽀援施設「あそびの
森かほっくる（かほく市）」に寄贈し、⼦育て⽀援の取組みに活⽤する。

・⼀連の企画運営を⼤学⽣がサポートすることで、担い⼿となる若⼿⼈材育成の
機会創出につなげる。

・趣旨に賛同した関係団体によるパートナーシップのもと、相互に学び合う実践
的教育活動とする。

活動内容

（1）プレ制作ワークショップ（⼤学⽣、パートナー団体による試作会）
⽇時︓2022年1⽉13⽇（⽊）13︓00〜16︓00
参加︓⾦沢星稜⼤学学⽣、運営パートナー関係者
場所︓⾦津⼩学校体育館

（2）本制作ワークショップ（⼩学⽣、⼤学⽣、パートナー団体による本制作）
【制作作業】
⽇時︓2022年2⽉15⽇（⽕）13︓00〜15︓00
場所︓⾦津⼩学体育館

【贈 呈 式】
⽇時︓2022年2⽉15⽇（⽕）15︓30〜
場所︓あそびの森かほっくる

完成イメージ

参加団体ロゴ 制作児童名

・完成したイスにはレーザー加⼯による刻印を座⾯の両サイドに実施
・記憶にも記録にも残る作品とする

これまでの活動実績

（株式会社ダイナム提供）

1 6DYNAM CO.Ltd

⽯川県かほく市での地域共⽣活動進捗報告 〜産官学連携企画を⽬指して〜

お問い合わせ／ダイナム地域共⽣北陸担当︓呉（くれ） TEL070-2480-0415 masahiro_kure@humap.co.jp

参加者︓１３名
（内訳 ダイナム １１名、 ボランティアサークル ２名 ）

＜地域のボランティアサークルとの協働で⾦津⼩学校での
感染症対策（光触媒コーティング）を実施。＞

マイルストン① ２０２１年８⽉３⽇

【⾦津⼩学校 基本情報】 （2020年度）
⽣徒数 65名
校舎⾯積 3,882.9㎡

【特記情報】
①安藤忠雄⽒の設計
②ダイナム⽯川かほく店との関係性
（2015頃〜「⾒守り隊活動」を実施中）

mailto:masahiro_kure@humap.co.jp

1 7DYNAM CO.Ltd

⽯川県かほく市での地域共⽣活動進捗報告 〜産官学連携企画を⽬指して〜

お問い合わせ／ダイナム地域共⽣北陸担当︓呉（くれ） TEL070-2480-0415 masahiro_kure@humap.co.jp

参加者︓２３名
（内訳 ダイナム ４名、 かほっくる関係者７名、 ⾦沢星稜⼤学 １２名 ）

＜⾦沢星稜⼤学⽣との協働であそびの森かほっくるでの
感染症対策（光触媒コーティング）を実施。＞

マイルストン② ２０２１年１０⽉６⽇

【かほっくる 基本情報】
・旧⾦津⼩学校体育館を活⽤
・かほく市より委託（指定管理者）NPO
法⼈クラブパレットが運営。
・ダイナムかほく店よりDT2分

【特記情報】
①産官学連携企画として、関係性強化
②かほく市・地元企業・⼤学そして、ダ
イナムの協働案件

＜⽬指す⽅向＞
若い⽅たちの協働意識のきっかけを造り、企業としてバックアップできるように整えていく。

mailto:masahiro_kure@humap.co.jp